UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS / INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃOEM HISTÓRIA

MESTRADO E DOUTORADO
Curso Homologado pela Portaria 87/2008- CNE/MEC e credenciado pela CAPES

RESULTADO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO

 Aos 25 dias do mês de abril de 2024 reuniu-se a Comissão de avaliação do Prêmio Capes, formada
pelos professores do Programa de Pós-Graduação em História da Rural, Carlos Eduardo Coutinho
da Costa (Presidente), Fábio Henrique Lopes (interno - UFRRJ) e Márcia de Almeida Gonçalves
(externo - UERJ) – com suplência de Rebeca Gontijo (UFRRJ) – e após avaliar 4 (quatro) teses
inscritas, defendidas em 2023, resolve que: todas as teses foram consideradas aptas a participar do
prêmio uma vez que demonstram qualidades como discussões teóricas e controle das fontes. A
comissão resolve:

                Indicação ao Prêmio Capes:
                Márcio Almeida Nicolau
                Tese: Luzes, Wonder, ação! Subjetividades travesti em São Paulo, décadas de 1970 e 1980

                 Menção Honrosa
                 Marcelo Rodrigues De Oliveira

              Tese: As sociedades escravistas do Império do Brasil e do Reino de Cabinda: interesses e
costumes em comum (1822-1850)

Comissão de Avaliação
Carlos Eduardo Coutinho da Costa (Presidente),
Fábio Henrique Lopes (interno - UFRRJ)
Márcia de Almeida Gonçalves (externo - UERJ)

Seropédica, 25 de abril de 2024

Carlos Eduardo Coutinho da Costa
Presidente da Banca de Avaliação

UFRRJ – ICHS – PPHR – Prédio da Pós-Graduação
Campus Seropédica – Seropédica – RJ

BR 465, Km 7
CEP 23890-000

http://cursos.ufrrj.br/posgraduacao/pphr/
poshistoriarural@gmail.com

TEL: (21) 2681-4849

http://cursos.ufrrj.br/posgraduacao/pphr/
mailto:poshistoriarural@gmail.com